Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tele.: (92)3303-2860

www.cmm.am.gov.br

REQUERIMENTO Nº       /20
Requer a Comissão de Defesa do
Consumidor da Câmara Municipal de
Manaus, que apure indícios de cobrança
abusiva de preços feito pelo Hospital
Adventista de Manaus, no tratamento de
pacientes portadores de Covid-19 na
cidade de Manaus.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores (as),

Requeiro a Comissão de Defesa do Consumidor da Câmara Municipal de Manaus, que

apure indícios de cobrança abusiva de preços feito pelo Hospital Adventista de Manaus,

no tratamento de pacientes portadores de Covid-19.

Justificativa

 A pandemia de COVID-19 chegou ao seu ápice na cidade de Manaus e com o

colapso do sistema de saúde pública, é natural que pacientes migrem para o sistema

privado em busca de atendimento. Entretanto, a sociedade manauara, já assombrada

com tantas notícias indesejadas acerca do COVID-19, recebeu com tristeza a notícia de

que o Hospital Adventista de Manaus, importante instituição filantrópica beneficiário de

isenção fiscal por sua natureza jurídica filantrópica, está supostamente, praticando

valores exorbitantes, na prestação de serviços hospitalares aos pacientes de corona

vírus. Os supostos valores são elevados, o que demonstra total falta de sensibilidade

com a população. Por essa razão, pugna-se pela apuração da cobrança abusiva, com a

adoção de medidas judiciais cabíveis caso sejam necessárias. Dessa forma, solicito

apoio de todos os parlamentares para a aprovação desta propositura nesta

edilícia Casa Legislativa.

Plenário Adriano Jorge, em 04 de maio de 2020.

Gabinete do Vereador Elias Emanuel

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/